J6 ASR, Tribunale del Governatore-Processi, vol.lO I II, n.l, 1544-45, c.3r. 
37 Secondo le procedure che si riscontrano nel Libro degli Statuti di 

Riofreddo del 1550. 
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legittimato dalla Comunità, ed aveva facoltà di presentarsi di 
fronte a qualsiasi curia, sia secolare, che ecclesiastica. 

Le ultime carte, datate l marzo 1545, sono atti di accuse 
contro i cittadini, i quali, secondo la versione del signore, si 
erano rifiutati di rispondere ai mandati della Corte e si erano 
opposti, armata manu, al governatore38. 

Consultando il Fondo "Miscellanea Famiglie"39 dell' Archi­
vio di Stato di Roma, ci si è imbattuti in un atto, sottoscritto da 
Bernardino Caffarelli nel settembre 1544 nel suo Palazzo di 
Roma, in cui un tale Marco Falurdo veniva accettato, insieme 
alla sua famiglia, come vassallo in Riofreddo: dopo aver presta­
to giuramento di omaggio e fedeltà nelle mani del governatore, il 
Falurdo veniva accolto come suddito con gli stessi diritti e dove­
ri degli altri riofreddani, affidato alla protezione dei massari e del 
governatore. 

L'atto, che sembra una bella testimonianza di "tarda investi­
tura feudale", dovette essere utilizzato come prova nella causa 
contro Alfonso. 

Infatti, una diversa penna annota prima del testo: 

Die 27 feb. 1545 
Pro fisco et hominibus Rivi frigidi Contra Dominum Alfonsum 

Columnam 

La stessa "penna", in data l marzo 1545, autentica, sul verso 
del foglio, la "mano" e il Sigillo di Bernardino Caffarelli. 

38 ASR, Tribunale del Governatore - Processi, voI. lO III, n.l, anno 1544-
45, c.8r, 27 febbraio 1545. 

39 ASR, Miscellanea Famiglie, Caffarelli, b.34, ins.2.: "[ ... ] requisiti ad 
Marci Falurdi instantiam que ipsum eiusque uxorem et filios et successores in 
subditum et subditos in Castro nostro Rivifrigidi et eius Territorio et districtu 
recipere degnaremur Nos igitur precibus coram _ inclinati volentes votis suis 
in quantum possumus satisfacere. Et ipsos equo animo in subditos amplecti, Ex 
tunc dictum instantem dummodo in manibus nostri Gubernatoris homa'lium et 
fidelitatem per se et successoribus suis fonnaliter iuramentum prestiterit. In 
subditum et subditos Acceptamus pariter et Admittimus cum honoribus et one­
ribus aliorum subditorum nostri castri Rivifrigidi hactenus solitis et consuetis 
Facientes ipsum et eius familiam ubique nostri Dominii Tutos et securos in 
quantum possumus et debemus mandantes prefato Gubernatori nostro et 
Massariis Castri predicti ut tibi Marco tanto quae tuae familiae nomine predic­
tumfidelitatis et homagii Iuramentum deferant visis presentibus etfavorabiliter 
assistant In quantum nostram Indignationem cupiunt evitare.